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BÁO CÁO 
Tổng kết công tác thi đua, khen thƣởng năm 2023 

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2024 
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Căn cứ Hướng dẫn số 6104/HD-UBND ngày 23/10/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về hướng dẫn tổng kết tổng kết công tác thi đua-khen thưởng năm 

2023; Căn cứ Quy chế, Chương trình thi đua năm 2023 của Khối Thi đua các tổ 

chức Hội cấp tỉnh số 1; Công văn số 115-CV/KTĐCTCHCTSI ngày 27/10/2023 

về tổng kết phong trào thi đua năm 2023, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ 

thuật tỉnh (Liên hiệp hội) báo cáo như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Công tác triển khai, phát động các phong trào thi đua 

Hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước năm 2023, ngay từ đầu năm 

cùng với việc triển khai các nhiệm vụ chuyên môn, các kế hoạch của Liên hiệp 

hội Việt Nam, Hội đồng Thi đua, khen thưởng của tỉnh về các phong trào thi đua 

năm 2023, Liên hiệp hội đã tích cực triển khai, phát động phong trào thi đua. 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị 

về “tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; kịp thời quán triệt triển khai 

các chương trình, kế hoạch của tỉnh về công tác thi đua khen thưởng như: Kế 

hoạch số 02/KH-UBND ngày 14/01/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về phát 

động các phong trào thi đua năm 2023; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 07/8/2021 

của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và 5 năm (2021-2025).   

Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng 

điểm; tiếp tục tuyên truyền, thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về 

trí thức và các phong trào thi đua trong hệ thống Liên hiệp hội như: Tiếp tục 

triển khai thực hiện Công văn số 181-CV/TU ngày 21/01/2021 của Tỉnh ủy Bắc 

Giang về triển khai thực hiện Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ chính trị khóa X về 

tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các hội 

Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện 
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đại hóa đất nước; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 về “xây dựng đội 

ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; 

tiếp tục triển khai Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 19/8/2014 thực hiện Kết luận số 

90-KL/TW ngày 04/3/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 7 (Khóa X) về “Xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.  

           Liên hiệp hội đã ban hành Kế hoạch số 143/KH-LHH ngày 19/4/2023 về 

thực hiện các phong trào thi đua; xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến năm 

2023 với những nội dung, chỉ tiêu và giải pháp cụ thể, sát với nhiệm vụ chính trị 

của đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy chế hoạt động của Hội đồng 

Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng Sáng kiến Liên hiệp hội. Tổ chức, tuyên 

truyền, phát động các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức, viên 

chức cơ quan Liên hiệp hội. Thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, 

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn 

biến", "tự chuyển hoá". Quán triệt tiển khai đến 100% cán bộ công chức, viên 

chức, người lao động Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

“chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi 

nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới”... 

 Xây dựng kế hoạch và đăng ký những việc làm theo cụ thể, gắn với nhiệm 

vụ chính trị, chức trách, nhiệm vụ được giao; nêu cao vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu; cam kết thực hiện không suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức lối sống, những biểu hiện của “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

Các phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Liên hiệp các hội Khoa 

học và Kỹ thuật tỉnh đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, thi đua hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ chính trị năm 2023”; phong trào “Xây dựng cơ sở Đảng trong sạch, 

vững mạnh”; phong trào “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở”, thi đua thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm đã được 

Tỉnh ủy tỉnh phê duyệt…đã được cán bộ, công chức, viên chức tích cực hưởng 

ứng. Có 100% công chức, viên chức, người lao động đăng ký các danh hiệu thi 

đua, hình thức khen thưởng làm căn cứ để đánh giá, bình xét thi đua, khen 

thưởng cuối năm.  

2. Xây dựng, bồi dƣỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến 

Cơ quan đã xây dựng điển hình tiến tiến, trong đó thống nhất lựa chọn 01 

tập thể và 2 cá nhân để xây dựng, bồi dưỡng trở thành điển hình tiên tiến. 

Tập thể: Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ chính trị được giao; 

- Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ; 
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- Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ;  

- Cơ quan đạt cơ quan văn hóa. 

Cá nhân: Lựa chọn 02 cá nhân xây dựng điển hình tiên tiến trong học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

Cơ quan Liên hiệp hội đã xây dựng 01 tập thể và 02 cá nhân trở thành 

điển hình tiên tiến. Liên hiệp hội Bắc Giang và 02 cá nhân được Liên hiệp hội 

Việt Nam tặng Bằng khen vì có thành tích trong phong trào thi đua kỷ niệm 40 

năm Ngày thành lập Liên hiệp hội Việt Nam; có 2 viên chức được các cấp, các 

ngành biểu dương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm 

gương, đạo đức Hồ Chí Minh và cán bộ, công chức viên chức tiêu biểu trong 

phong trào Lao động giỏi, lao động sáng tạo. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ 

1. Về công tác xây dựng và củng cố tổ chức hội 

Tập trung chỉ đạo, triển khai tốt và hoàn thành 05/05 nhiệm vụ trọng tâm 

được phê duyệt. Liên hiệp hội luôn chú trọng công tác xây dựng và phát triển tổ 

chức, đã tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động Liên hiệp hội năm 2022, triển khai 

nhiệm vụ năm 2023; tiến hành miễn nhiệm 03 ủy viên Ban Chấp hành, bầu bổ 

sung 02 ủy viên Ban Chấp hành và bầu Chủ tịch Liên hiệp hội khóa IV, nhiệm 

kỳ 2018-2023; Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2023, đánh giá kết quả thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Liên hiệp hội lần thứ IV, giai đoạn 2018-2023, triển 

khai các nhiệm vụ trọng tâm đến năm 2025 (theo chủ trương kéo dài nhiệm kỳ 

Đại hội đến năm 2025). Kết nạp 02 hội viên tập thể (Trường Cao đẳng Miền núi, 

Trường Cao đẳng kỹ thuật công nghiệp Bắc Giang); miễn nhiệm 05 ủy viên Ban 

Chấp hành và bầu bổ sung 06 Ủy viên Ban Chấp hành, 02 Ủy viên Ban Thường 

vụ Liên hiệp hội khóa IV, nhiệm kỳ 2018-2025. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp 

hành lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với cán bộ diện Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy quản lý, 02/02 đồng chí được lấy phiếu tín hiệm đều đạt 100% số phiếu 

tín nhiệm trở lên, không có phiếu tín nhiệm thấp. Hiện Liên hiệp hội có 28 hội 

thành viên và hội viên tập thể. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Liên hiệp hội khóa IV, giai đoạn 2018-2023 và phương 

hướng, nhiệm vụ đến năm 2025 (theo chủ trương kéo dài nhiệm kỳ Đại hội Liên 

hiệp các hội KH&KT tỉnh đến năm 2025 để thống nhất với nhiệm kỳ Đại hội 

của Liên hiệp các hội KH&KT Việt Nam).  

Chủ động tham mưu nội dung phục vụ buổi làm việc của Phó Chủ tịch 

Thường trực UBND tỉnh với Liên hiệp hội và một số Hội thành viên (ngày 

17/7/2023); tại buổi làm việc, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh đã đánh 

giá, ghi nhận và biểu dương những kết quả đạt được từ đầu nhiệm kỳ Đại hội 

Liên hiệp hội cho đến nay, bên cạnh đó cũng chỉ ra những hạn chế, tồn tại Liên 

hiệp hội cần tập trung thực hiện đến năm 2025; đồng thời chỉ đạo các sở, ngành 

liên quan nghiên cứu, tham mưu, đề xuất những cơ chế nhằm tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong hoạt động của Liên hiệp hội và các hội thành viên. Tham 

mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Đề án “Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu 
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quả hoạt động của Liên hiệp hội và các hội thành viên giai đoạn 2024-2030”. 

Đề án đã xác định các định hướng, nội dung, giải pháp đổi mới và nâng cao hiệu 

quả hoạt động, nguồn lực thực hiện cho Liên hiệp hội và các Hội thành viên, 

Hội viên tập thể trong giai đoạn 2024-2030.  

Tiếp tụ lãnh đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung theo chương trình 

công tác đề ra. Kiện toàn các Hội đồng: Thi đua- Khen thưởng, Nâng lương, 

Khoa học, Sáng kiến; Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Sửa đổi, 

bổ sung Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý và sử dụng 

tài sản công của cơ quan Thường trực Liên hiệp hội. Thực hiện rà soát, bổ sung 

quy hoạch các chức danh chủ chốt Liên hiệp hội nhiệm kỳ 2018-2025 và nhiệm 

kỳ tiếp theo 2025-2030 đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt.   

 2. Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn 

 2.1. Hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội 

Hoạt động tư vấn, phản biện tiếp tục được chú trọng, quan tâm mở rộng 

nội dung, nâng cao chất lượng các cuộc tư vấn, phản biện. Bám sát chương trình 

công tác của UBND tỉnh giao tại Công văn số 261/UBND-KGVX ngày 

18/01/2023 về việc giao nhiệm vụ tư vấn phản biện năm 2023. Liên hiệp hội đã 

xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện, phối hợp chặt ch  với cơ quan được 

giao chủ trì soạn thảo thực hiện phản biện các nội dung theo kế hoạch. Năm 

2023 Liên hiệp hội đã thực hiện tư vấn, phản biện 12/13 nhiệm vụ
1
 (01 nhiệm vụ 

được Chủ tịch UBND tỉnh đồng ý cho đơn vị chủ trì lùi thời gian trình sang năm 

2024
2
), hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch được giao. Trong các hội thảo tư vấn 

phản biện đã mời được các chuyên gia, nhà khoa học đầu ngành của tỉnh và 

Trung ương tham gia hội đồng phản biện, do đó chất lượng các hoạt động tư 

vấn, phản biện được nâng lên. Nội dung góp ý tư vấn, phản biện được Liên hiệp 

hội kịp thời tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh và được các sở, ngành, địa 

phương chủ trì tiếp thu, góp phần nâng cao chất lượng hoạch định chính sách 

phát triển của tỉnh. Bên cạnh đó, Liên hiệp hội đã cử chuyên gia tham gia hội 

đồng thẩm định các chương trình, kế hoạch, quy hoạch phát triển, góp ý vào các 

văn bản quy phạm pháp luật… do các sở, ngành tổ chức...  

2.2. Hoạt động sáng tạo 

                                                 
1
 : (1) “Quy hoạch xây dựng vùng huyện Lục Ngạn”; (2) “Quy hoạch chung xây dựng đô thị Phì Điền, huyện 

Lục Ngạn”; (3) “Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất 

nông, lâm nghiệp và thuỷ sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2026”; (4) “Điều chỉnh quy hoạch vùng huyện 

Lạng Giang đến năm 2040”; (5) “Điều chỉnh quy hoạch vùng huyện Tân Yên đến năm 2040”; (6) “Điều chỉnh 

tổng thể quy hoạch chung đô thị Việt Yên đến năm 2045”; (7) “Điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Chũ, tỉnh 

Bắc Giang đến năm 2045”; (8) “Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Bắc Giang mở rộng”; (9) “Điều chỉnh 

Quy hoạch chung đô thị Hiệp Hoà đến năm 2045”; (10) “Quy hoạch xây dựng vùng Sơn Động, tỉnh Bắc Giang 

đến năm 2040”; (11) “Báo cáo của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về kết quả nghiên cứu, tổng kết quá trình lãnh 

đạo, chỉ đạo và thực hiện xây dựng kết cấu hạ tầng (công nghiệp, đô thị, giao thông…) trên địa bàn tỉnh từ năm 

2010 đến nay”; (12) “Báo cáo của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về kết quả nghiên cứu, tổng kết quá trình lãnh 

đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác đào tạo, sử dụng nguồn nhân lực của tỉnh Bắc Giang từ năm 2010 đến nay” 
2
 Điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Hiệp Hòa đến năm 2045 do công tác chuẩn bị của UBND huyện Hiệp Hòa 

không đảm bảo tiến độ thời gian. 
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Chú trọng triển khai các hoạt động sáng tạo, ngay từ đầu năm Liên hiệp 

hội đã chủ động tham mưu, tổ chức triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ 

chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bắc Giang lần thứ 19 

(Cuộc thi), Hội thi sáng tạo kỹ thuật lần thứ 10 (Hội thi). Chủ trì phối hợp với 

các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, triển khai, kiểm tra, nắm tình hình, 

đôn đốc các huyện, thành phố, các sở, ngành trong tổ chức triển khai Hội thi, 

Cuộc thi. Công tác tuyên truyền, tổ chức Hội thi, Cuộc thi tiếp tục được đổi mới, 

kịp thời nắm bắt, tư vấn, hỗ trợ các đơn vị, các nhân tác giả, nhóm tác giả trong 

tổ chức, triển khai và hoàn thiện mô hình sản phẩm, giải pháp tham dự Cuộc thi, 

Hội thi. 

 Kết quả toàn tỉnh có 154 giải pháp tham gia Hội thi. Có 1552 mô hình 

tham gia Cuộc thi cấp cơ sở; 560 mô hình tham gia Cuộc thi cấp huyện, 111 mô 

hình tham gia Cuộc thi cấp tỉnh, giới thiệu 12 mô hình tham gia Cuộc thi toàn 

quốc, trong đó có 01 mô hình đạt giải nhì, 01 mô hình đạt giải khuyến khích. 

Công tác đánh giá được triển khai nghiêm túc, khoa học, khách quan và đã lựa 

chọn được 50 giải pháp tham gia Hội thi, 33 mô hình tham gia Cuộc thi để trao 

giải. 

Liên hiệp hội đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ Tổng kết trao giải Hội 

thi, Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ 19 năm 2023; phát 

động Cuộc thi, Hội thi năm 2024 (tổ chức ngày 27/10/2023 tại Trung tâm Hội 

nghị tỉnh). Tại Lễ Tổng kết, UBND tỉnh đã trao thưởng cho 50 giải pháp đoạt 

giải Hội thi gồm: 04 giải Nhất, 06 giải Nhì, 16 giải Ba và 20 giải Khuyến khích;  

trao giải thưởng Cuộc thi gồm: 02 giải Nhất, 04 giải Nhì, 06 giải Ba và 18 giải 

khuyến khích, tổng trị giá tiền thưởng trên 900 triệu đồng. Bên cạnh đó tham 

mưu Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tác giả đạt nhì Cuộc thi toàn 

quốc; các tác giả đạt giải nhất Cuộc thi cấp tỉnh và 02 tập thể có thành tích trong 

tuyên truyền, tổ chức Cuộc thi. Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị 

Tổng Liên đoàn Lao động Việt nam tặng Bằng Lao động sáng tạo cho tác giả là 

đoàn viên Công đoàn đoạt giải ba Hội thi trở lên; phối hợp với Tỉnh đoàn thanh 

niên đề nghị Trung ương Đoàn tặng Huy hiệu Tuổi trẻ sáng tạo cho 02 tác giải 

đoạt giải nhất Hội thi trong độ tuổi thanh niên và 07 tác giả đoạt giải nhất Cuộc 

thi. Liên hiệp hội đã tổ chức Hội thảo khoa học nghiên cứu, tổng kết thực tiễn tổ 

chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng từ năm 2010 đến 

nay. 

Liên liệp hội cử lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo năm 2023 và trình diễn kết nối cung cầu công nghệ, Hội thi tìm 

kiếm ý tưởng trong nghiên cứu khoa học tỉnh Bắc Giang, Hội thi Khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo năm 2023… 

2.3. Hoạt động thông tin phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật 
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Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, 

phổ biến kiến thức. Liên hiệp hội tiếp tục phối hợp với Báo Bắc Giang điện tử 

thực hiện 08 số trong chuyên mục “Sáng tạo Khoa học với đời sống” nhằm giới 

thiệu, phổ biến các nội dung, kỹ thuật mới trong sản xuất, chăn nuôi...như “Xây 

dựng mô hình nuôi thử nghiệm giống Dúi mốc nhỏ tại huyện Lục Nam”; “Hỗ 

trợ phát triển mô hình HTX ứng dụng công nghệ 4.0 trong quản lý điều hành 

hoạt động sản xuất kinh doanh và mô hình HTX nông nghiệp khởi nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025”; phối 

hợp Trường Cao đẳng Việt - Hàn thực hiện chuyên mục “Phát triển năng lực tư 

duy lập trình thông qua giáo dục STEM cho học sinh phổ thông”..... Liên hiệp 

hội chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các hội thành viên, đơn vị trực thuộc 

xây dựng kế hoạch triển khai 15 hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức (tăng 7 

hội nghị so với kế hoạch năm), 07 hội thảo khoa học (tăng 5 hội thảo so với kế 

hoạch năm) với trên 1.000 lượt người tham gia. Trong đó một số hội nghị do các 

ngành, địa phương đặt hàng như phối hợp UBND huyện Lạng Giang tổ chức 

Hội thảo: Xây dựng, phát triển đô thị xanh trên địa bàn huyện Lạng Giang và 

Xây dựng nông thôn sinh thái trên địa bàn huyện Lạng Giang; phối hợp với 

UBND huyện Yên Thế tổ chức Hội nghị chuyên đề: Chăn nuôi gia cầm Việt Nam 

- Toàn cảnh và những liên hệ thực tiễn cho Yên Thế. Phối hợp với Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh tổ chức Hội nghị thông tin chuyên đề “Xu hướng kinh tế 2024, cơ 

hội và thách thức đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang” cho đội 

ngũ doanh nhân trên địa bàn tỉnh.  Phối hợp với UBND huyện Việt Yên và 

huyện Yên Dũng tổ chức Hội nghị thông tin chuyên đề “Xây dựng Chiến lược 

giảm sinh và mất cân bằng giới tính khi sinh, nâng cao chất lượng dân số”. 

Phối hợp với Hội Các nhà Khoa học Bắc Giang tại Hà Nội để lựa chọn 

những nội dung các sở, ngành, địa phương có nhu cầu tư vấn, chia sẻ hoặc tiếp 

nhận, chuyển giao công nghệ; tổ chức hội thảo khoa học, hội nghị thông tin 

chuyên đề... để giải quyết những khó khăn, vướng mắc hoặc cần thiết để phục 

vụ cho thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương. Liên hiệp hội đã tổ 

chức 01 hội thảo giới thiệu công nghệ, thiết bị bảo quản, chế biến nông lâm, 

thủy hải sản và thực phẩm. Tại hội thảo, các chuyên gia đầu ngành của một số 

đại học, trường đại học giới thiệu công nghệ, thiết bị bảo quản, chế biến nông 

lâm, thủy hải sản và thực phẩm như: Công nghệ JEVA ứng dụng chế biến nông 

sản di động và thông minh, sản xuất các sản phẩm đáp ứng tiêu chuẩn xuất khẩu 

vào các thị trường khó tính; một số công nghệ và thiết bị sấy tiên tiến ứng dụng 

vào sản xuất thực phẩm; công nghệ tách nước và xử lý khí thải độc hại, ô nhiễm 

môi trường trong chế biến nông sản, thủy hải sản, thực phẩm và trong các nhà 

máy công nghiệp; công nghệ, thiết bị chế biến nông sản như thực phẩm gạo mì, 

cà phê, hạt điều,…Kết thúc hội thảo đã có một số tổ chức, cá nhân đăng ký 

chuyển giao, tư vấn về các công nghệ làm bún, bảo quản, chế biến sâm, xử lý 

môi trường chăn nuôi…. 
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Biên tập, cập nhật thông tin trên trang thông tin điện tử (Website) tuyên 

truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

và kiến thức khoa học kỹ thuật áp dụng trong sản xuất và đời sống. Phối hợp với 

Sở Thông tin và Truyền thông nâng cấp Website và xây dựng thành cổng thông 

tin thành phần thuộc Cổng thông tin điện tử của tỉnh, do vậy  trang thông tin 

điện tử của Liên hiệp hội luôn được đổi mới, thông tin phong phú. 

2.4. Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học và công 

nghệ 

Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng chuyển giao khoa học và công nghệ được 

quan tâm thực hiện. Năm 2023 Liên hiệp hội chủ trì thực hiện 01 đề tài cấp bộ: 

"Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả phối hợp hoạt động 

giữa Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật cấp tỉnh với các sở, ban, ngành, 

đoàn thể địa phương", 03 đề tài cấp cơ sở gồm: đề tài “Xây dựng mô hình nuôi 

thử nghiệm giống Dúi mốc nhỏ tại huyện Lục Nam”; dự án “ Xây dựng mô hình 

trồng thử nghiệm cây Gai xanh AP1 tại xã Đồng Vương và Tam Tiến huyện 

Yên Thế” với quy mô 2 ha; đề tài “Nghiên cứu, đề xuất giải pháp nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp hội và các hội thành viên giai đoạn 

2024-2030 và những năm tiếp theo”. Các nhiệm vụ khoa học thực hiện năm 

2023 hiện đang được triển khai đúng nội dung, đảm bảo tiến độ. Bên cạnh đó đã 

phối hợp với Viện Kinh tế-Chính trị thế giới thuộc Viện Hàn lâm khoa học xã 

hội Việt Nam và các hội thành viên của Liên hiệp hội đề xuất, đăng ký 05 nhiệm 

vụ khoa học thực hiện năm 2024.  

Liên hiệp hội tiếp tục thực hiện các thỏa thuận hợp tác với Viện Kinh tế 

và Chính trị thế giới-Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam giai đoạn 2022-

2025; Liên minh Hợp tác xã tỉnh giai đoạn 2022-2025; Liên đoàn Lao động tỉnh 

giai đoạn 2020-2025, các nội dung hợp tác tiếp tục được triển khai thực hiện tốt. 

III. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  

1. Hạn chế 

Công tác tuyên truyền, triển khai các phong trào thi đua còn chưa sâu rộng  

rộng trong hệ thống Liên hiệp hội; kết quả còn hạn chế. Chưa xây dựng được 

nhiều gương điển hình tiên tiến; công tác sơ kết tổng kết các phong trào thi đua 

chưa thường xuyên. 

Công tác phối hợp với Hội thành viên, Hội viên tập thể trong triển khai tập 

huấn, chuyển giao kỹ thuật chưa có nhiều nội dung. Kết quả thực hiện một số 

nhiệm vụ chuyên môn còn hạn chế. Nội dung thông tin trên cổng thông tin điện 

tử của Liên hiệp hội còn chưa phong phú; chuyên mục sáng tạo khoa học với đời 

sống trên báo Bắc Giang điện tử còn chậm. Việc đề xuất nhiệm vụ khoa học 

được phê duyệt, triển khai trong các hội thành viên còn ít. 

2. Nguyên nhân hạn chế 
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Liên hiệp hội không có tổ chức cơ sở, mối quan hệ giữa Thường trực Liên 

hiệp hội với các hội thành viên mang tính phối hợp thống nhất hành động nên 

không mang tính ràng buộc, chưa có cơ chế để tổ chức phong trào thi đua nên 

việc triển khai các phong trào thi đua trong hệ thống còn nhiều khó khăn. 

Công tác phối hợp thực hiện các chuyên mục sáng tạo khoa học với đời 

sống trên báo Bắc Giang điện tử còn thiếu chặt ch . Việc cập nhật thông tin hoạt 

động của Liên hiệp hội và các hội thành viên còn chưa chủ động, kịp thời.  Việc 

đề xuất các nhiệm vụ khoa học công nghệ của các hội thành viên chưa bám sát 

đòi hỏi của thực tiễn và những định hướng của tỉnh. 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

 1. Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/04/2014 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; phổ biến Luật 

Thi đua khen thưởng số 06/2022/QH15 có hiệu lực từ 01/01/2024; Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kết luận số 01/KL/TW 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 

28/12/2018 của UBND tỉnh ban hành quy định một số nội dung về công tác thi 

đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; nội dung, các tiêu chuẩn của 

phong trào thi đua theo Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 11/7/2019 của UBND 

tỉnh Bắc Giang về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên 

chức Bắc Giang thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; đẩy 

mạnh thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã 

hội hằng năm và kế hoạch 05 năm 2021-2025; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 

07/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và 5 năm (2021-2025. 

2. Xây dựng Kế hoạch thực hiện các phong trào thi đuia năm 2024; tiếp tục 

đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua khen thưởng trong đơn 

vị; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng điển hình tiên tiến 

nhằm tạo động lực làm việc thúc đẩy phong trào thực hiện hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan; nhân rộng điển hình tiên tiến. 

3. Tiếp tục thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu nghị quyết Đại hội Liên hiệp 

các hội Khoa học và Kỹ thuật lần thứ IV, nhiệm kỳ 2018-2025. 

4. Tiếp tục làm tốt công tác tập hợp trí thức tham gia hoạt động Liên hiệp 

hội đóng góp cho phát triển kinh tế - xã hội địa phương; điều hòa phối hợp hoạt 

động của các hội thành viên; quan tâm phát triển hội viên nhất là hội viên trí 

thức.  
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5. Triển khai thực hiện có Đề án “Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của Liên hiệp hội và các hội thành viên giai đoạn 2024-2030” 

6. Xây dựng Chương trình công tác, Kế hoạch kiểm tra giám sát của Ban 

Thường vụ năm 2024 có trọng tâm, trọng điểm; xác định những nhiệm vụ trọng 

tâm năm 2024 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch. 

7. Lựa chọn các nhiệm vụ tư vấn phản biện phù hợp đề nghị UBND tỉnh 

giao thực hiện năm 2024; chủ động đề xuất, phối hợp tư vấn, phản biện những 

nhiệm vụ không do UBND tỉnh giao; kết nối, huy động các chuyên gia, nhà 

khoa học để tham gia tư vấn phản biện các đề án, quy hoạch của tỉnh nhằm nâng 

cao chất lượng các dự án, đề án, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

8. Tham mưu UBND tỉnh, chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ 

chức Cuộc thi năm 2024, Hội thi năm 2024-2025. Chủ động đề xuất nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ, nghiên cứu ứng dụng vào sản xuất và đời sống; triển 

khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học được phê duyệt. 

9. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, chuyển giao 

tiến bộ kỹ thuật mới; nâng cao chất lượng biên tập cổng thông tin điện tử của 

Liên hiệp hội; thực hiện chuyên mục về phổ biến kiến thức khoa học, kỹ thuật 

trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.  

10. Chủ động, phối hợp triển khai có hiệu quả các chương trình phối hợp với 

các sở, ngành, viện nghiên cứu (Chương trình phối hợp hoạt động gữa Liên hiệp 

hội với Sở KH&CN, Liên minh Hợp tác xã, Liên đoàn Lao động tỉnh; biên bản ghi 

nhớ hợp tác giữa Liên hiệp hội Bắc Giang với Viện Kinh tế và Chính trị thế giới). 

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, 

phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật 

tỉnh Bắc Giang./. 

Nơi nhận: 

- Hội đồng TĐ-KT tỉnh;   b/c 
- Trưởng khối TĐ; 

- TT Liên hiệp hội; 

- Lưu: VT, CVP . 

TM. BAN THƢỜNG VỤ 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Nguyễn Hồng Sơn 
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